

EMPERYALİZMİN MAŞASI İŞİD'in VAHŞET ÖTESİ KATLIAMI ve AKP - RTE'nin Sorumluluğu : Ne yapmalı??

Prof. Dr. Ahmet Saltık
Ankara Üniv. Tıp Fak.
www.ahmetsaltik.net
profsaltik@gmail.com, 12.10.14

Yüreğiniz kaldırır - kaldırmaz, çok acı gerçekle yüzleşmek zorundayız.. **(Mutlaka 18+ yaş lütfen!)**

İŞİD, emperyalizmim Ortadoğu'da iğrenç emellerine alet etmek üzere yarattığı bir canavar ve şimdilerde hizadan çıkmış durumda.. Elde ettiği denetimsiz güçle Irak'ta petrol bölgelerine el koyunca, Irak ve Suriye'de hatırı sayılır büyüklükte toprakları işgal edince, emperyalizm kendi yarattığı canavarı infaz etmek istiyor.. Fakat yine maşa kullanarak..

Türkiye'yi ve TSK'yı ateş ve kan deryasına iterek..

Kendileri havadan bombalama vb. tek 1 askerlerinin canı yanmamak üzere post-modern savaş yöntemleri izlerken; **Türkiye'ye dönük mide bulandıran bir şantaj ve tehdit** kampanyası ve baskısı yürütüyorlar.. Şimdi gerçekleri apaçık söyleyelim :

1. İŞİD, kökeni El Kaide olan Afganistan'ın derinliklerinde yeşertilen ve Rusya'ya karşı kullanılan, **SSCB'yi güneyden İslami - yeşil kuşakla çevirmeyi amaçlayan sözde İLİMLİ İSLAM - YEŞİL KUŞAK projesinin** silahlı gücüdür. Bu amaçla yıllarca başta ABD olmak üzere kullanılmıştır. Irak'ın 1. işgalinden sonra (1991) -emperyalistler buna "Koalisyon Güçlerinin 1. Körfez Savaşı" diyerek *bilgi kirliliği (dezenformasyon)* hedefli *retorik propaganda* yapıyorlar- **El Kaide ve türevlerinin** İslami - Dinci duyarlıklarının ağır basması, SSCB'nin dağılmış olması (21 Aralık 1991), anti-komünist motivasyon kaynağının ortadan kalkması gibi nedenlerle Afganistan'ın derinliklerinde hatta başkent Kabil'de bile dönüp "sahiplerini ısırma" başlamışlardır. **"Stratejik müttefik"** (!) Türkiye imdada yetişmiş ve El Kaide, **Afganistan'a yollanan TSK Görev Gücü'nün** çok önemli katkılarıyla dizginlenmiştir. Etkisizleştirilmesi ise ancak 11 Eylül 2001 NewYork'ta Dünya Ticaret Merkezi'nin İkiz Kuleleri ve 3200+ masum ABD'li feda edilerek oluşturulan tepkisel sosyal-psikolojik algı yönetimi ortamında olanaklı olabilmektedir.

2. Sonrasında, **ElKaide önderi Usame Bin Ladin**, Pakistan'da özel bir operasyonda, silahsız iken ABD operasyon timlerince infaz edilmiştir (2 Mayıs 2011). Oysa yakalanıp yargıya verilebilirdi; bu süreçte tehlikeli itiraflar gelecekti ve ABD bunu göze alamazdı. Operasyon canlı yayımla Başkan Obama ve ekibince izlenerek ayırca Dünyaya bir propaganda daha yapılmıştır ve en temel insanlık hakkı olan "yaşam hakkı", doğrudan bu hakkın sözde sahiplerince göz göre göre çiğnenmiştir. Suça (cinayetlere!) karıştırılan *çok sayıda ElKaide militanı da Guantanamo'da savaş tutsağı* işlemleri yaparak yıllardır, yargılanmaksızın kamplarda ölmek üzere tutulmaktadır.

3. Ortadoğu'nun sürekli biçimde *denetimli istikrarsızlık (controlled instability)* içinde tutulması Batı emperyalizmi için vazgeçilmez strateji olduğundan, ElKaide'nin türevleri alınarak El Nusra ve ardından İŞİD cihatçıları yaratılmıştır. İŞİD militanları en azından 10 yıldır uygun ortamda beslenip -

büyütülmüşlerdir. En katı, ilkel, insanlık dışı Vahhabi koşullandırmalarla insan kasabı olarak özellikle eğitilmişlerdir.

4. Türkiye'de AKP - RTE, boyuna posuna bakmadan bu bataklıkta bölgesel hegemonya düşü görerek **ÖSO (Özgür Suriye Ordusu), Hamas, Müslüman Kardeşler (İhvan) ve giderek IŞİD** ile organik bağ kurarak bu örgütleri kendilerince yönlendirmeye çabalamışlardır. Her türlü silahlı, lojistik, akçal (parasal), ulaşım, sağlık, psikolojik, politik, diplomatik... örtük destek verilmiştir. Bu politik - diplomatik **kanlı kumarın kurucu aktörü Ahmet Davutoğlu**'dur.. Son 10 yıldır etkin olarak sahnededir. Geriye doğru 5 yıl Dışişleri Bakanı, ondan geriye 5 yıl da Dışişleri Bakanlığı danışmanıdır. **RTE'nin Halifelik - NeoOsmanlılık hezeyanlarını** beslemiş ve günümüz bataklığına saplanılmıştır.

5. Geçtiğimiz ay (Eylül 2014) BM toplantılarına dek RTE - AD ikilisi IŞİD için asla "terör örgütü" nitemini (sıfatını) kullanmamış, "IŞİD unsurları" diyerek IŞİD vahşetini perdelemiş, böylelikle de kaçınılmaz olarak **kanlı katliamların suç ortağı, insanlığa karşı işlenen suç sanığı** olmuşlardır. Ülkemizi de iç savaş ortamına sürükleyerek ve "Haydut devlet" ilan edilme riskiyle yüz yüze bırakarak!

6. Aşağıda insanın kanını donduran vahşetin fotoları görülecektir. Bu sahnelerden sorumlu 2 ana kaynak; ilki başta ABD olmak üzere İngiltere - İsrail ve öbür Batı ülkeleri (Fransa, Almanya..) ve 2. olarak da ne yazık ki son yıllarda **AKP - RTE iktidar**ıdır. İşlenen **sınırsız insanlık suçu**, gün olur uluslararası mahkemelerin (**Uluslararası Ceza Mahkemesi - International Criminal Court ICC, Rome**) önüne getirilecektir. Bu aşamada yargılanacak olanlar elbette Batı Emperyalizmi ve ağababaları değil; Sırbistan'da, Bosna'da, Romanya'da, Mısır'da ... olduğu gibi BM tarafından "**haydut devlet**" ilan edilen devletlerin dış güdümlü yöneticileri olacaktır. Veya Libya, Irak'ta olduğu gibi Saddam ve Kaddafi örneği vahşice infaz edileceklerdir. Böylelikle emperyalizm, miadı dolan maşalarını da "hukuka uygun" (!) biçimde tasfiye etmiş (Deliğe süpürerek sifonu çekmiş!), üstelik bu ülkelere insan hakları ve demokrasi bile götürmüş olacaktır!?

Sonuç olarak; bu sonu olmayan karanlık serüvenlere şu ya da bu nedenlerle bulaşan / bulaştırılan orta - küçük boy devlet yöneticilerini ve ülkelerini kanlı, hazin bir son beklemektedir. Bu ülkelerde ciddi karmaşalar, hatta iç savaş çıkarılmakta yüzbinlerce insan telef edilerek ülkeler, kağıt üstünde sınırları değişmese de fiilen (*de facto*) bölünmektedir.

Tarihsel deneyimlerle sabit bu olgu (rutin) karşısında Türkiye'yi 12 yıldır yöneten siyasi kadroların, başta RTE olmak üzere A. Gül, A. Davutoğlu... olmak üzere akıllarını başlarına almaları için zaman gelmiştir, geçmek üzeredir..

Bundan böyle hiçbir hata yapılmamalıdır.

Bu nedenle de ilgili kamuoyunun, muhalefetin görüşleri mutlaka dikkate alınmalıdır. Başta TSK olmak üzere uzman dernek, vakıf, kişi, enstitü, Üniversite.. görüşleri alınmalıdır.

TBMM'de mutlaka konu irdelenmeli, gerekirse Komisyonlar eliyle seçenekler hazırlanmalıdır.

Başkan Cemil Çiçek bu bağlamda etkin girişim (inisiyatif) yüklenmelidir.

İlkeler bellidir :

1. Türkiye, **Büyük ATATÜRK'ün YURTTA BARIŞ DÜNYADA BARIŞ" ilkesine** bağlıdır.
2. Türkiye, **Büyük ATATÜRK'ün "Savaş; ulusun yaşamı tehlikeye düşmedikçe cinayettir."** görüşünü paylaşmaktadır.
3. Türkiye'nin kimsenin 1 karış toprağında gözü yoktur, 1 karış toprağını da hiç kimseye asla vermeyecektir. Türkiye, BM'nin **SINIRLARIN DEĞİŞMEZLİĞİ** ilkesini savunur.
4. Türkiye, başta komşuları olmak üzere hiçbir ülkenin içişlerine karışmaz, kendisinin içişlerine karışılmasını da reddeder.
5. Türkiye Uluslararası hukuka bağlıdır, BM ve Güvenlik Konseyi'nin hakkaniyetli kararlar üretmesini diler ve bunlarla kendisini meşruiyet sınırları içinde bağlı sayar.
6. Türkiye, uluslararası toplumun eşit ve egemen bir üyesidir ve kendisini hiçbir devletten üstün ya da geri görmemektedir; **"karşılıklılık ilkesi"** temeldir.
7. Türkiye, kendi ulusal - ülkesel çıkarlarını hakkaniyet ve saygı bağlamında muhataplarıyla dengeli ve barışçıl bir iklimde uzlaşmacı olarak savunur.
8. Türkiye, Dünya barış ve erincine, kalkınmasına, düzenine katkı verme sorumluluğunu taşır.
9. Türkiye, bölgesel sorunların çözümünde özellikle bölge ülkelerinin söz ve karar sahibi olmasını uygun bulur. Bölgesel işbirliklerini savunur ve yaşama geçirmek ister.
10. Türkiye, **KüreselleşTİRme = Yeni Emperyalizmin "Tek Dünya Devleti"** vb. tezlerini reddederek; BM üyesi ülkelerin halklarının kendi ülkelerinde bağımsız - onurlu - başı dik - gönençli - uluslararası işbirliği ve dayanışma içinde varlık ve yaşamlarını - egemenliklerini sürdürme haklarını en yüksek derecede meşru olarak görür ve tanır.

Başta **12. CB - Yarı Başkan RTE'ye, Başbakan (?) Ahmet Davutoğlu'na**, TSK'ya, TBMM Başkanlığına, Hükümet Üyelerine, AKP vekil ve yöneticileri olmak üzere AKP seçmenine, CHP ve MHP'ye, HDP'ye ve ülkemizin çileli - yurtsever halkı ile kurumlarına... sunuyoruz...

Aşağıdaki **insanlık utancı fotoların** sahnelerinin sürmemesi ve yaygınlaşmaması, hatta Türkiye'ye sıçramaması için! Fotolar çok ağır, kanlı, vahşi, dayanılır gibi değil.. **(Mutlaka 18+ yaş lütfen!)**

<http://www.redakcja.mpolska24.pl/6737/holokaust-chrzescijan>

Sevgi, saygı, kaygı ve çok derin acı ile.

12.10.2014, Ankara